
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 

portal da Prefeitura

ANO V, TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2025 408

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1579/2025, 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio, 
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento 
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento 
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime 
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste 
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da 
Prefeitura Municipal de Natividade/TO declarando previsão orçamentária 
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças 
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos 
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal 
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial n. 
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO 
CAÇAMBA BASCULANTE. PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS, através de 
publicação de aviso de dispensa de licitação através do Diário Oficial 
do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1677/2025, 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio, 
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento 
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento 
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime 
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste 
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da 
Prefeitura Municipal de Natividade/TO declarando previsão orçamentária 
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças 
com previsão financeira.



TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNH0 DE 2025 | EDIÇÃO Nº 408

2
CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos 

apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal 
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial 
n. 14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. 
Constitui objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
ELETRÔNICOS, COMPREENDENDO: MESA DE SOM, CAIXA 
DE SOM AMPLIFICADA, MICROFONES COM FIO, MICROFONE 
LAPELA, IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL A LASER TAMANHO 
A3, COM FUNÇÕES DE IMPRESSÃO, CÓPIA E DIGITALIZAÇÃO, 
COMPUTADOR DESKTOP MODELO CORE I5 COMPLETO, 
NOTEBOOK CORE I5 COM CONFIGURAÇÃO BÁSICAS 
PARA USO ADMINISTRATIVO, DESTINADOS A ATENDER 
ÀS NECESSIDADES OPERACIONAIS, ADMINISTRATIVAS 
E TÉCNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA DE NATIVIDADE - TO, através de publicação de aviso de 
dispensa de licitação através do Diário Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1631/2025, 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE 
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio, 
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento 
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento 
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime 
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste 
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da 
Prefeitura Municipal de Natividade/TO declarando previsão orçamentária 
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças 
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos 
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal 
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial n. 
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇO REALIZAÇÃO DE DOCUMENTÁRIO SOBRE 
O MUNÍCIPIO DE NATIVIDADE - TO, COM CAPTAÇÃO DE 
IMAGENS HISTÓRICAS EM ALTA QUALIDADE DESTINADAS 
AO BANCO DE IMAGENS OFICIAL DA CIDADE ATENDENDO 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, 
PROMOVENDO A PRESERVAÇÃO, VALORIZAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL DA 
CIDADE, através de publicação de aviso de dispensa de licitação através 
do Diário Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2025 - ADM - REPUBLICAÇÃO

Município de Natividade - TO, torna público que fará realizar 
no dia 01 de julho de 2025 às 14:00 horas na sala de reunião da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua 7 de setembro, nº 31, 
Centro, na cidade de Natividade, Estado do Tocantins, CEP: 77.370-
000, nesta cidade, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, NO REGIME DE EXECUÇÃO - 
EMPREITA POR PREÇOS UNITÁRIOS, em conformidade com a Lei 
Federal nº 14.133/21, com a Lei Complementar nº 123/2006,147/2014, 
155/2016 e demais legislações vigentes, bem como as disposições 
descritas na íntegra deste Edital e em seus anexos. Objetivando o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES 
E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DO 
MUNICÍPIO DE NATIVIDADE - TO, SOB INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E LIMPEZA. 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Natividade - TO, aos 24 dias do mês de junho de 2025.

THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNH0 DE 2025 | EDIÇÃO Nº 408

3
FUNDO MUNICIPAL  
DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1242/2025, 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio, 
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento 
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento 
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime 
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste 
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente declarando previsão orçamentária 
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças 
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos 
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal 
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial nº 
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR DE 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE UNIFORMES DOS FUNCIONÁRIOS 
DA LIMPEZA URBANA E DA BRIGADA FLORESTAL. ESSES 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO SÃO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, através de publicação 
de aviso de dispensa de licitação através do Diário Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Natividade/TO, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA 
D E  L I C I TA Ç Ã O  I N S TA U R A D O  P E L O 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1223/2025, 
EM CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES 
CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 
DE ABRIL DE 2021.”.

O Gestor do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
- ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais e em conformidade com A Lei Orgânica deste Municipio, 
e nos termos da Lei:

CONSIDERANDO que o art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, estabelece a obrigatoriedade de realização de procedimento 
licitatório para contratações feitas pelo Poder Público;

CONSIDERANDO que este órgão preza pelo cumprimento 
das determinações dos órgãos de controle externo;

CONSIDERANDO que a interrupção das ações constitui crime 
de responsabilidade dos administradores e, pelas razões elencadas neste 
ato pode-se verificar a essencialidade do objeto;

CONSIDERANDO que a contratação direta não pressupõe a 
inobservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, caracteriza 
uma livre atuação da administração. Quando em verdade há um 
procedimento administrativo de Dispensa de Licitação que antecede a 
contratação, possibilitando também tratamento igualitário a todos quando 
da realização da pesquisa de preço no mercado através de orçamentos, 
conforme fora realizado previamente pelo Setor de Compras.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente declarando previsão orçamentária 
e a informação de disponibilidade financeira da Secretaria de Finanças 
com previsão financeira.

CONSIDERANDO o valor medio retirado dos orçamentos 
apresentados, pela qual enquadra-se no disposto no Inciso II do artigo 
75 da Lei Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo do Decreto Federal 
nº 12.343/2024.

RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
observância do disposto no inciso II, do art. 75 da Lei Especial nº 
14.133/21, atualizada pelo do Decreto Federal nº 12.343/2024. Constitui 
objeto a AQUISIÇÃO ANUAL DE FERRAMENTAS, USADAS EM 
SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA URBANA, CAPINA, VARRIÇÃO 
DE VIAS PÚBLICAS, COLETA DE RESÍDUOS DE GRAMA, LIXO 
E ETC., ALÉM DA MANUTENÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS E 
ALMOXARIFADOS. FERRAMENTAS UTILIZADAS PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE NATIVIDADE - TO, 
através de publicação de aviso de dispensa de licitação através do Diário 
Oficial do Municipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação

Natividade/TO, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente



TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNH0 DE 2025 | EDIÇÃO Nº 408

4
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CHAMAMENTO ELETRÔNICO Nº 002/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Natividade - TO, convida as 
empresas, para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
LEGALMENTE CONSTITUÍDAS, DEVIDAMENTE HABILITADAS 
E COM CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL COMPROVADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, VISANDO 
À REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS. OS SERVIÇOS 
DEVERÃO INCLUIR CONSULTAS PRÉ E PÓS-OPERATÓRIAS, 
PROCEDIMENTOS ANESTÉSICOS E CIRÚRGICOS, CONFORME A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATIVIDADE 
- TO. A EXECUÇÃO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM 
OS PROTOCOLOS CLÍNICOS, AS DIRETRIZES DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE, AS NORMATIVAS DO CONSELHO FEDERAL DE 
MEDICINA E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES APLICÁVEIS 
AO SETOR, ao preço conforme termo de referência do Edital, a se 
credenciarem a partir do dia 24 de junho de 2025, até 07 de julho 
de 2025, junto a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Natividade - TO. 

Os editais poderão ser retirados junto à Comissão Permanente 
de Licitação das 08:00:00 às 13:00 horas de segunda à sexta-feira, pelo 
Portal da Transparência https://www.natividade.to.gov.br/e pelo site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Natividade - TO, aos 24 dias do mês de junho de 2025.

WELISSON MOREIRA MAIA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EDITAL DE CHAMAMENTO ELETRÔNICO Nº 003/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Natividade - TO, 
convida as empresas, para o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ANÁLISES 
CLÍNICAS, ABRANGENDO OS SETORES DE HEMATOLOGIA, 
BIOQUÍMICA, IMUNOLOGIA, UROANÁLISE, MICROBIOLOGIA E 
PARASITOLOGIA. OS SERVIÇOS INCLUEM O FORNECIMENTO DA 
ESTRUTURA FÍSICA NECESSÁRIA, BEM COMO A REALIZAÇÃO 
DA COLETA, ANÁLISE E EMISSÃO DOS RESULTADOS DE 
EXAMES LABORATORIAIS PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NATIVIDADE - TO, ao 
preço conforme termo de referência do Edital, a se credenciarem a partir 
do dia 24 de junho de 2025, até 07 de julho de 2025, junto a Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Natividade - TO. 

Os editais poderão ser retirados junto à Comissão Permanente 
de Licitação das 08:00:00 às 13:00 horas de segunda à sexta-feira, pelo 
Portal da Transparência https://www.natividade.to.gov.br/e pelo site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Natividade - TO, aos 24 dias do mês de junho de 2025.

WELISSON MOREIRA MAIA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

REPUBLICAÇÃO AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Natividade/TO, convida empresas 
interessadas, a encaminhar cotação de preços para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO, ESPECIFICAMENTE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, HOSPITAL DE PEQUENO PORTE DR. FREDERICO 
NUNES DA SILVA, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, CENTRO DE ENDEMIAS. A PRESENTE AQUISIÇÃO 
VISA ATENDER ÀS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, junto ao Fundo Municipal de Saúde, o preço atual de mercado, 
e com entrega de acordo com Termo de Referência. Os interessados 
deverão encaminhar propostas dentro prazo legal do dia 25/06/2025 até 
dia 27/06/2025 previsto no artigo 75, §3º da Lei 14.133/2021, junto a 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Natividade/TO. 

O Termo Referência poderá ser retirado junto a Diretoria de 
Compras das 7h às 13h de segunda à sexta-feira, por e-mail: compras.
saudenatividade@gmail.com ou pelo site https://www.natividade.
to.gov.br/.

Natividade - TO, 24 de junho de 2025.

WELISSON MOREIRA MAIA
Gestor do Fundo Municipal de Saúde


